
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 119 del 12-05-2025 

 COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 
Provincia di Padova 

 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE Area 3 - Servizi Tecnici 
N.R.G. 119 del 12-05-2025 

 
 
 

Oggetto: Impegno di spesa per la fornitura di conglomerato bituminoso 
rigenerato al 95% a freddo tipo "RECOBLEND" in sacchi da 
25Kg: affidamento diretto alla ditta Tolomio S.r.l. di 
Borgoricco (PD) - CIG: B6C7E7AAC3. 

 
Il responsabile della 3a Area 

“Servizi Tecnici” 
 
Vista deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 17/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 45 del 17/12/2024 di approvazione del Dups 2025/2027; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 21/02/2025 di conferimento dell'incarico di elevata qualificazione al 
geom. Stefano Polo, Responsabile della 3^ Area "Servizi Tecnici"; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 15/01/2025, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2025-2027; 
 
Premesso che il personale tecnico in forza a questo ufficio effettua numerosi interventi per il ripristino della 
viabilità su diverse strade comunali asfaltate (ripresa di buche), mediante posa e stesa di conglomerato 
bituminoso plastico a freddo; 
 
Atteso che il materiale attualmente in dotazione al personale tecnico, si è rivelato non sufficiente per le 
specifiche finalità e per l’uso cui viene destinato, a causa del significativo consumo occorso nel ripristino 
delle buche stradali dovute al pessimo stato di conservazione di numerose strade comunali; 
 
Preso atto che si necessita provvedere all’acquisto di ulteriore conglomerato bituminoso plastico per la 
sistemazione delle buche presenti nelle strade asfaltate comunali di cui alle premesse, ripristinare al meglio 
il piano carrabile delle individuate vie comunali oggetto di intervento e ridare la sicurezza alla circolazione 
veicolare conformemente ai dettami del Codice Stradale; 
 
Contattata, al riguardo, la Ditta Tolomio S.r.l. con sede legale in Via Pelosa, 138/A - 35010 - Borgoricco (PD) 
- C.F. - P.IVA 02509140287 - R.E.A. 234806, storico operatore economico presente sul mercato da diversi 
decenni e specializzato nel settore asfalti; 
 
Richiamati: 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 119 del 12-05-2025 

a) l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 
b) l’articolo 26 della legge 488/1999; 
c) l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001; 
d) l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i; 
e) il D.LGS. 36/2023; 

in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Considerato che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche e rispettive fasce di 
importo per le quali vige l'obbligo di ricorso alle iniziative dei soggetti aggregatori ai sensi del D.L. 66/2014 
articolo 9 comma 3 e rispettivi DPCM 24/12/2015 e DPCM 11/07/2018;  

Dato atto che, per tali affidamenti, non viene richiesta la qualificazione della Stazione Appaltante ai sensi 
dell'articolo 62 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visti:  

- la Delibera dall’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 582 del 13 dicembre 2023 – “Adozione 
comunicato relativo avvio processo digitalizzazione” in riferimento all’articolo 225, commi 1 e 2 del 
Decreto Legislativo del 31/3/2023, n. 36, in cui viene definito che a decorrere dal 1° gennaio 2024 
sarà attivata da ANAC la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) che interopererà con le 
piattaforme di approvvigionamento digitali utilizzate dalle stazioni appaltanti per la gestione di 
tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG per le nuove procedure di 
affidamento e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito comunitario e nazionale nonché 
degli obblighi di trasparenza;  

- l’articolo 225, comma 1, del codice che prevede che fino alla data del 31 dicembre 2023, gli avvisi e 
i bandi sono pubblicati, ai fini della decorrenza degli effetti di legge, nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici, e sulla piattaforma del Servizio 
contratti pubblici del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;  

- l’articolo 225, comma 2, del codice che prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione 
acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024;  

- il provvedimento adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’articolo 23 del codice 
con delibera n. 261 del 30 giugno 2023, in materia di ecosistema nazionale dei contratti pubblici;  

- il provvedimento adottato da ANAC, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
con AGID, ai sensi dell’articolo 24 del codice, con delibera n. 262 del 30 giugno 2023, in materia di 
fascicolo virtuale dell’operatore economico;  

- il provvedimento adottato da ANAC, d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai 
sensi dell’articolo 27 del codice con delibera n. 263 del 30 giugno 2023, in materia di pubblicità 
legale;  

- il provvedimento adottato da ANAC, ai sensi dell’articolo 28 del codice, con delibera n. 264 del 30 
giugno 2023, in materia di trasparenza;  

 
Richiamata l’RDO “Trattativa Diretta” ID Negoziazione 5315822 nel Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione “AcquistinretePa” messo a disposizione da Consip S.p.A. per l’affidamento della “Fornitura 
di conglomerato bituminoso rigenerato al 95% a freddo RECOBLEND per sistemazione strade comunali” con 
la Società Tolomio S.r.l; 
 
Acquisita agli atti del comune con prot. n. 4849 del 07/05/2025 attraverso il portale del Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione “AcquistinretePa”, l’offerta economica - RDO n. 5315822 della 
ditta Tolomio S.r.l. per la fornitura di conglomerato bituminoso rigenerato al 95% a freddo tipo 
“RECOBLEND” in sacchi da 25 kg, così come desumibile da preventivo di spesa agli atti, per un importo pari 
ad € 4.073,00 oltre ad I.V.A. 22% ai sensi di Legge pari ad € 896,06 per un totale complessivo pari ad € 
4.969,06 per la fornitura di n. 12.000 sacchi da 25 kg cadauno (compreso trasporto e spese di spedizione); 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 119 del 12-05-2025 

Dato atto di aver acquisito agli atti il Durc regolare in corso di validità della Ditta Tolomio Srl, protocollo n. 
INPS 44715267, data richiesta 18/02/2025, scadenza validità 18/06/2025, che si allega alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 

Visti gli obblighi di astensione di cui agli artt. 5 e 6 del codice di comportamento e dell'art. 6-bis della L. 
241/90 e, pertanto, in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né 
in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente 
atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

Considerato che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così come previsto dagli 
artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 

Accertata preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio per il pagamento 
delle competenze preventivate;  

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente documento; 
2. di procedere mediante affidamento diretto di cui all'articolo 50, comma 1 - lettera b) del D.Lgs. n. 

36/2023 per la fornitura di conglomerato bituminoso rigenerato al 95% a freddo tipo “RECOBLEND” 
alla ditta Tolomio S.r.l. con sede legale in Via Pelosa, 138/A - 35010 - Borgoricco (PD) - R.I. PD - C.F. - 
P.IVA 02509140287 - R.E.A. 234806, per un totale di importo pari ad € 4.969,06 compresa I.V.A. 22% 
ai sensi di Legge, a seguito di Trattativa Diretta (TD) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da CONSIP S.p.a. - ID Negoziazione: 5315822; 

3. di impegnare allo scopo a favore della menzionata ditta Tolomio S.r.l. un importo pari ad € 4.073,00 
oltre ad I.V.A. 22% ai sensi di Legge pari ad € 896,06 per un totale complessivo pari ad € 4.969,06, sul 
fondo dei Cap. 14100 - codice 10.05-1.03.01.02.000 denominato “SPESA PER MANUTENZIONE 
ORDINARIA STRADE COMUNALI E SEGNALETICA”, del B.P. 2025/2027 – E.F. 2025, dal quale attingere 
la somma necessaria al pagamento della fornitura richiesta; 

4. di stipulare il documento di stipula Numero Trattativa 5315822 allegato alla presente alla presente 
per l’importo totale di € 4.969,06 compresa I.V.A. 22% ai sensi di Legge, con l’Operatore Economico 
Tolomio S.r.l., in conformità con gli artt. 17 e 18 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante trasmissione via 
strumenti elettronici del contratto e la sottoscrizione dello stesso, da parte dell’affidatario, 
attraverso il ME.PA a titolo di accettazione delle condizioni in esso contenute; 

5. di dare atto che il RUP (Responsabile Unico del Progetto) ai sensi dell'articolo 15 del D.Lgs. 36/2023 è 
il geom. Stefano Polo - dipendente in ruolo presso l’Area 3 Tecnica del Comune Casale di Scodosia, in 
possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 e di adeguate competenze 
professionali; 

6. di dare atto che il CIG è il seguente B6C7E7AAC3; 
7. di inviare copia della presente all’affidatario Tolomio S.r.l. per dovuta informazione e per gli 

adempimenti di propria spettanza e competenza; 
8. di dichiarare che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.Lgs n. 62/2013, del 

vigente Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Casale di Scodosia del vigente Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto Responsabile del 
Procedimento/Responsabile di Settore alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e 
anche di natura non patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione; 

9. di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 50 comma 9 D.Lgs. 36/2023 e art. 37 D.Lgs. 33/2013; 
10. di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 119 del 12-05-2025 

 
 
 Il responsabile della 3a area 

“Servizi Tecnici” 
 Geom. Polo Stefano 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.. 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


